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Punkt 18: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.



Punkt 19: Introduktion til kulturområdet

00.01.00-A00-28-26

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget introduceres med dette punkt til kulturområdet. 

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 4. februar 2026 blev der givet en overordnet introduktion til politikområde 17. Kultur og Fritid.
Derudover blev Kultur-, fritids- og idrætspolitikken præsenteret med de nye initiativer, der er igangsat siden vedtagelsen
for at realisere den. 

Denne orientering sætter fokus på kulturområdet ud fra nedenstående overskrifter

Kultur, hvor er det omtalt i Kultur, fritids- og idrætspolitikken?
Puljer og midler til at understøtte kultur?
Formelle samarbejdspartnere?
Kulturaktører?
Større events med kommunalt engagement?
Kulturarv og kunst.

Introduktionen tager udgangspunkt i bilag 1, der giver en oversigt over kulturområdet. Slides her fra kan efterfølgende
anvendes som opslagsværk.

Museum Skanderborg introducerer museumsområdet og fremgår derfor kun med de overordnede rammer i bilag 1.
Tilsvarende vil Kulturskolen og Biblioteket blive introduceret mere dybdegående på kommende møder. 

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning
at udvalget peger på evt. emner til politikkontrol og politikformulering til den dynamiske årsplan for udvalget.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning, og vender tilbage til delelementer på de kommende møder.

Bilag

Bilag 1 Oversigt kulturområdet



Punkt 20: Orientering om Museum Skanderborg, herunder Perron1

20.00.00-G01-4-26

Resumé

På dagens møde vil museumsdirektør Lene Høst-Madsen give en generel introduktion til Museum Skanderborg, museets
afdelinger og virke i øvrigt. Fokus vil være på museumsprojektet Museum Skanderborg – Perron1 og de kommende
udstillinger. I forlængelse heraf vil udvalget få en omvisning i de nye bygninger.

Sagsfremstilling

Museum Skanderborg er et kulturhistorisk museum med ansvar for arkæologi og nyere tid i Skanderborg Kommune.
Museet er en selvejende institution med en bestyrelse. Byrådet er repræsenteret i bestyrelsen ved Claus Bloch. Museet har
en række afdelinger: Perron1, Øm Kloster Museum, Skanderborg Bunkerne, Gl. Rye Mølle og seks arkiver (Skanderborg,
Galten, Veng, Ry, Fruering-Vitved, Hørning).  

Museet har 26 fastansatte medarbejdere og ni venneforeninger med flere end 1.500 medlemmer og 150 frivillige på
kontrakt (2025). Museet havde i 2025 i alt 26.169 besøgende og har formidlet for 6.926 børn og unge til og med 18 år og
dertil 701 unge mellem 18 år og 25 år. Museet får et tilskud fra staten på 1,5 mio. kr. og fra kommunen på 6,5 mio. kr.
Museet havde en samlet  omsætning på 17 mio. kr. i 2025. 

Museet har en hjemmeside, hvor bl.a. Vedtægter også kan læses.

På mødet vil fokus være på den nye afdeling Perron1.

Baggrund for projektet

I 2019 flyttede Museum Skanderborg ind i den tidligere postbygning på Skanderborg Station med ambitionen om at skabe
et museum tæt på hverdagslivet. Placeringen midt på stationen giver mulighed for at møde pendlere, borgere og
besøgende dér, hvor de allerede færdes, og dermed gøre mødet med kulturarven mere tilgængeligt.

Bygningen fra 1983 havde behov for en gennemgribende modernisering af installationer, planløsning og interiør, og
adgangsforholdene var uklare. Med støtte fra flere fonde er projektet fuldt finansieret, og Skanderborg Kommune er
bygherre. Efter udbud i 2023 blev et totalentrepriseteam valgt, og ombygningen er gennemført i 2024–2025.
Administrationen er netop flyttet ind.

Projektet er både en fysisk transformation og en udvikling af museets rolle. Perron1 etableres som Den Kulturelle
Ventesal – et åbent og gratis sted, der forener café, informationspunkt, udstilling og arkiv. Målet er at skabe et
inkluderende samlingspunkt med lokalt ejerskab og bred appel.

Det kan opleves på Museum Skanderborg – Perron1 – Museum til tiden

Den Kulturelle Ventesal bliver husets centrale rum, en kombination af café, butik, læse- og opholdsrum samt
udstillingsområde, hvor man kan kigge ind og få indblik i områdets historie. I stueetagen indrettes et åbent værksted, hvor
publikum kan følge arkæologernes arbejde med fundbehandling.

Herfra er der adgang til fleksible udstillingsrum med fortællinger fra Skanderborg-området. Ved åbningen præsenteres en
særudstilling om Ole Lund Kirkegaard.

I kælderen etableres to arkæologiske hovedudstillinger: den rigt udstyrede kammergrav fra Fregerslev og fundene fra
Illerup Ådal, der belyser jernalderens hellige landskab. Udstillingerne kombinerer originale genstande, rekonstruktioner
og digitale formidlingselementer.

Perron1 skal være et levende og foranderligt museum, hvor kulturarven danner ramme om fællesskab, fordybelse og ny
viden. 

Det forventes, at museet åbner for publikum ved årsskiftet 2026/2027.

Økonomi

https://www.museumskanderborg.dk/vedt%C3%A6gter


Byggeriet er støttet med i alt 37 mio. kr.: Realdania (14 mio. kr.), A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers
Fond (7 mio. kr.), samt Skanderborg Kommune, i form af bygningen (16 mio. kr.).

Indholdsprojektet er støttet med i alt 22,85 mio. kr.: Augustinus (12 mio. kr.), Aage og Johanne Louis-Hansens Fond (10
mio. kr.), Knud Højgaards Fond (0,5 mio. kr.), Dronning Margrethe og Prins Henriks Fond (0,15 mio. kr.) samt
Skanderborg Grundejerforening (0,2 mio. kr.).

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen og rundvisningen til efterretning.

Bilag

Slides om udstillinger i Perron1

Oplæg fra Museum Skanderborg 04032026



Punkt 21: Kulturfællesskaber for unge med fokus på musik

20.00.00-G01-5-26

Resumé

Dagsordenspunktet lægger op til, at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfter, hvordan udvalget ønsker at arbejde med
udvikling af musikmiljøer, eller andre kulturelle fællesskaber, for unge i Skanderborg Kommune.

Sagsfremstilling

I februar og marts 2025 drøftede det daværende Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg, hvordan Skanderborg Kommune kan
styrke de unges deltagelse og engagement i kulturelle aktiviteter. Baggrunden for drøftelsen var en orientering om
eksisterende musikbårne fællesskaber ved Walthers og UngGnist (UngGnist opstod som en del af Kulturring Østjyllands
projektet Unge og Spillesteder).

Det blev vedtaget at arbejde med at udvikle ungeorienterede kulturmiljøer (for ikke idrætsaktive unge) andre steder i
kommunen end Skanderborg (Walthers) og Ry (UngGnist) med Galten som det første sted, og evt. i Hørning.

Prioriteringen blev indarbejdet i ”standard for fordeling af midler, der tidligere var bundet til Kulturring Østjylland”, som
blev godkendt af Byrådet 30. april 2025. (Se standard i bilag 1).

Administrationen har ud fra beslutningen gennemført følgende: 

Fortsættelse af Ung Gnist (Kulturring Østjyllandsprojektet ”Unge og spillesteder”). To års fortsat støtte (2 * 50.000
kr.). ?
Udvikling af Kulturmiljøer for unge: En inspirationsdag om unges vej ind i de etablerede foreninger med deltagelse
af 20 foreningsfrivillige fra Skanderborg Kommune?
Undersøgelse af muligheder for lignende musikbåret ungemiljø i Galten med base i Biohuset Galten.

Efter dialog med lokale foreninger, frivillige, kontraktholdere mfl. har det vist sig, at det pt. ikke er muligt at skabe et
musikbåret ungemiljø hos Biohuset, eller hos andre af de undersøgte lokationer eller mulige samarbejdspartnere. I stedet
undersøges, i samspil med Kulturskolen, mulighederne for at gennemføre et projekt, der modner de unge i udskolingen. ?I
samspil med de lokale klubber og lokale frivillige arbejdes der på et projekt, der kan inspirere de helt unge i udskolingen
gennem øgede bl.a. Kulturcrew-aktiviteter.?

Der er vedhæftet et notat om de kulturelle muligheder, der i dag er for unge i Skanderborg Kommune og kulturelle
fællesskaber generelt for unge (Bilag 2), med fokus på musik. 

Notatet understøttes med et mundtligt oplæg på mødet.

Økonomi

Der er afsat i alt 352.000 kr. til "Kulturring Østjylland"?.

176.000 kr. i statslige midler?
176.000 kr. i kommunal medfinansiering?

Midlerne vil også fremadrettet kunne anvendes bredt til lokale kulturinitiativer, inden for sundhed, unge eller andet –
kravet fra statslig side er blot at det skal være lokale kulturinitiativer, specifik at det ikke er idræt. De statslige midler skal
bevilges hvert år.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at det drøftes, hvordan Skanderborg Kommune kan arbejde videre med at styrke unges deltagelse og engagement i
musikbårne og andre kulturelle fællesskaber. 



Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at have et fortsat fokus på at understøtte initiativer vedr. kulturmiljøer for unge 
at det kan være indenfor kultur i bred forstand, ikke alene musikbåret
en opmærksomhed på synergier mellem aktører
et fokus på bibliotekernes rolle i forhold til kulturmiljøer for unge
at arbejde videre med emnet på et kommende møde.

Bilag

Bilag 1 Musikbårne fællesskaber overbliksnotat



Punkt 22: Dialogmøde med foreningerne 2026

18.15.00-G01-2-26

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal drøfte, om der skal afholdes dialogmøde for foreningerne i 2026 og evt. første
tanker om indhold og deltagerkreds. 

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har i samspil med Folkeoplysningsudvalget inviteret foreninger til dialogmøder den 9.
oktober 2024 og den 8. oktober 2025. Dialogmøderne opstod på baggrund af vedtagelse af Kultur-, fritids- og
idrætspolitikken i 2023 og det daværende udvalgs ønske om en tæt dialog med foreningerne. 

Temaet for mødet i 2024 var foreningslivet muligheder og rammer i Skanderborg Kommune, og i 2025 var temaet
Fællesskaber, dannelse og folkeoplysning i en moderne tid.

Begge møder indeholdte følgende elementer: 

Oplæg fra udvalgene
Fælles fagligt oplæg
Dialog i mindre grupper
Uddeling af priser.

Til begge møder var der 75-100 deltagere. 

Opsamling og programmet fra dialogmødet i 2025 kan ses på https://www.skanderborg.dk/dialogmoede. Programmet fra
mødet i 2024 er i bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget skal drøfte om udvalget ønsker at invitere til dialogmøde i 2026. Administrationen har
følgende forslag til dato: 7. oktober kl. 18.00.

Hvis udvalget ønsker at afholde dialogmøde, bedes udvalget indledende drøfte forventninger til tema, indhold og form på
mødet. En vigtig diskussion er her deltagerkredsen. De senere år har to hovedgrupper været inviteret: Folkeoplysende
foreninger og kulturelle foreninger, som begge er en del af kultur-, fritids- og idrætspolitikken. Der har tidligere været
drøftelser om kredsen kun burde være folkeoplysende foreninger, da det er sværere at finde emner, der interesserer begge
grupper. Sidste år blev det håndteret ved at dele op i "spor" efter et fælles oplæg. Der er afholdt særskilt (ikke årligt)
dialogmøde med de frivillige sociale foreninger. 

Hvis der besluttes at afhold et dialogmøde vil administrationen udarbejde et forslag til program baseret på de indledende
drøftelser. Spørgsmålet skal også drøftes i Folkeoplysningsudvalget, idet det er et fælles initiativ. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chef for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at der afholdes dialogmøde i 2026, og at dette sker den 7. oktober 2026
at udvalget drøfter deltagerkreds og indholdet af et sådant møde indledningsvist.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at der afholdes fælles dialogmøde i 2026 sammen med FOU, og at dette sker den 7. oktober 2026 kl. 19.00 på
Fælleden
at formålet med mødet er dialog med foreningsaktive

https://www.skanderborg.dk/dialogmoede


at deltagerkredsen er alle foreninger
at programmet tilrettelægges med dels et fælles oplæg, mulighed for at vælge forskellige spor og med mulighed for
dialog
at programmet behandles på et senere møde i udvalget.

Bilag

Bilag 1 Program for dialogmøde i 2024



Punkt 23: Fordeling af puljemidler fra Fællesskabspuljen

04.08.00-Ø40-4-25

Resumé

Fællesskabspuljen har i denne ansøgningsrunde modtaget 12 ansøgninger. Med dette dagsordenspunkt orienteres Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalget om den fordeling af puljemidler til projekter, som administrationen påtænker.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 25. juni 2025 retningslinjerne for den nye Fællesskabspulje. Med beslutningen blev det vedtaget, at de
to tidligere puljer Landsbypuljen (for landdistrikterne) og Fællesskabspuljen (for centerbyerne) blev lagt sammen til én ny
pulje, også kaldet Fællesskabspuljen, der gælder for hele kommunen.

Kort introduktion til Fællesskabspuljen

Den nye Fællesskabspulje giver støtte til fysiske projekter, som er offentlige tilgængelige, og som fremmer, at mennesker
møder mennesker i tråd med Skanderborg Kommunes vision.

For at opnå puljestøtte skal projekterne bygge på lokalt frivilligt arbejde og engagement samt være bredt lokalt funderet.
Med tildelingen af puljemidler tilstræbes en 50/50 fordeling mellem centerbyerne og landdistrikterne. Men hvis der ikke
er prioriterede ansøgninger nok fra enten centerbyerne eller landdistrikter, må puljemidlerne fordeles til resterende
ansøgninger til hhv. centerbyer/landdistrikter, så flest mulige puljemidler søges anvendt.

Der kan ansøges om to kategorier af puljestøtte:

Hvis projektet har et budget på maks. 25.000 kr. kan der søges om puljestøtte på maks. 25.000 kr., hvor der gives
puljestøtte til hele projektbudgettet (100 % finansiering).
Hvis projektet har et budget på over 25.000 kr. kan der søges om puljestøtte på mellem 25.000-250.000 kr., hvor der
gives puljestøtte til 50 % af projektbudgettet, dog maks. 250.000 kr.

Ved projekter med budget over 25.000 kr. skal ansøger således selv finde finansiering af 50 % af projektbudgettet.
Egenfinansieringen kan, udover ansøgers likvide midler, udgøres af frivillig arbejdskraft samt midler fra sponsorerede
aktiviteter, eksterne puljer og fonde. 

Fællesskabspuljen har tre ansøgningsrunder om året, der ligger ca. 1. januar, 1. april og 1. september. Administrationen
opfordrer ansøgere til dialog med administrationen i forbindelse med deres ansøgningsproces. Efter hver ansøgningsfrist
bliver hver ansøgning screenet af administrationen og vurderet, om de lever op til Fællesskabspuljens kriterier, og om
projekterne kan realiseres i forhold til myndighedsgodkendelser. Hver ansøgning bliver således vurderet af et tværfagligt
administrativt forum, og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget orienteres inden svarbreve med afgørelser om puljestøtte
sendes til ansøgerne.

Se standarden for Fællesskabspuljen vedhæftet og læs mere om puljesammenlægningen og retningslinjerne for den nye
Fællesskabspulje i Byrådets beslutning, Fornyelse af puljer til gavn for fællesskaber, den 25. juni 2025 på skanderborg.dk
og via dette link.

Aktuel ansøgningsrunde

Ved den aktuelle ansøgningsrunde pr. januar 2026 modtog administrationen 12 ansøgninger om støtte fra
Fællesskabspuljen.

Administrationen har vurderet, at der er 7 af de 12 ansøgninger, der ikke ligger inden for puljens formål og kriterier eller,
at de ikke kan realiseres. Dermed kan 7 ansøgninger ikke tildeles puljestøtte.

På udvalgsmødet orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om de 12 ansøgninger og de forventede tildelinger af
puljestøtte.

Økonomi

Nedenstående tabel viser de afsatte midler til Fællesskabspuljen jf. Budget 2025-2028:

https://dagsordener.skanderborg.dk/vis?Referat-Byraadet-d.25-06-2025-kl.17.00&id=6762063c-9910-4212-acc8-c42271b9198c


Pulje/År 2026 2027 2028

Fællesskabspuljen 2.294.000 kr. 1.544.000 kr. 1.544.000 kr.

Der tages et administrationsgebyr på 4 % af Fællesskabspuljens årlige beløb.

Dertil reserveres årligt 75.000 kr. til Landsbyfællesskabet, som kan søges af Landsbyfællesskabet til afholdelse af
landsbykonference og øvrige aktiviteter som kommunens dialogpartner. 

Med ovenstående beløb taget i betragtning og overførte midler på 770.597 kr., som blev til overs efter fordelingen af
puljemidler i 2025, kan der i 2026 uddeles 2.897.837 kr. til ansøgte projekter fra Fællesskabspuljen.

På mødet i september, hvor Kultur-, Fritids og Idrætsudvalget orienteres dybtgående om landdistriktsområdet, vil der
blive givet en samlet oversigt over ansøgninger for et helt år, herunder fordeling på centerbyer og landdistrikter.  

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at administrationens forventede tildeling af puljemidler tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at administrationens forventede tildeling af puljemidler tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1_Vedtaget dagsorden_2025.06.11_Standard for ny Fællesskabspulje.pdf



Punkt 24: Meddelelser og planlægning af kommende møder

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Henvendelse fra Gnisten
Henvendelse om foretræde fra Skanderborg-AGF Håndbold
Daglig leder i Ry Hallerne
Handicaplift i Hørning Idrætscenter.

Den dynamiske årsplan er vedlagt.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende: 

Henvendelse fra Gnisten
Henvendelse om foretræde fra Skanderborg-AGF Håndbold
Daglig leder i Ry Hallerne
Handicaplift i Hørning Idrætscenter
Henvendelse fra Ejer Baunehøjs Venner.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at Skanderborg-AGF Håndbold (SAH Samfund) får foretræde (20 min) i juni
at Gnisten får foretræde (20 min) i april
at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Årsplan 2026 Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget



Punkt 25: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under evt.



Punkt 26: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen fÃ¸res under mÃ¸derne, og det forudsÃ¦ttes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mÃ¸det - det
kan f.eks. ske ved oplÃ¦sning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mÃ¸det af de tilstedevÃ¦rende udvalgsmedlemmer.
Det sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" Ã¸verst til venstre i First Agenda.

BemÃ¦rk, at godkendelse ikke kan fortrydes.Â 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt pÃ¥ mÃ¸det.
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